
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.377 39Segunda-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2020

nome matricula
Wanderley Pontes Ferreira 57211861/2

Daniel Souza Campelo 57190500/2
Paulo Sérgio Antunes dos Santos 57175441/3
Britis Helena Valente do Carmo 57202136/2
Cláudia Deolinda Alvarez Félix 57226873/1

Joelma Lima Barbosa dos Passos 57212280/2
Eudo Mamede da Costa Junior 57212965/2
Jorge Alberto Luz Bahia Filho 57227367/1

Luiza Silvana Pinheiro Meireles 57227614/1
Fábio Rodrigo Braga Santiago 57197560/2

Katy Keizer de Lima Lima 57228290/1
Jammerson Ferreira Lopes 57227487/1

Denise de Souza Matos 57176007/3
Thyago Fernando Pinheiro de Lima 57201687/2

Sidclei Furtado Farias 5921334/1
Hiran Costa Mesquita 5805201/3

Marcos Allan dos Santos Brito 57232048/1
Karina Sant’Ana Aleixo 57226498/1

Esmerinda Angélica Diniz Carvalho 57200231/1
Liliane Ferreira Pontes 5945397/1

Soraia Selma Andrade Cardoso 57202052/1
Vera Márcia da Silva Paredes 57194771/2
Cláudia da Silva Nascimento 57224176/2

Carla do Socorro Estumano de Sena 57203709/1
Izaura Valadares de Souza 57211114/2
Ilmar Anaisy Araújo Borges 57205216/1
Marcela de Jesus Pinheiro 57228952/1

Orivaldo Rodrigues dos Santos 57228929/1
Fábio Máximo da Silva 57211773/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2496/2020-DAF/CGP, DE 24/09/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/728965;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o municí-
pio de Santarém, no período de 24/09 à 26/09/2020, a fi m de realizarem 
cobertura do encerramento da Semana Nacional do Trânsito e coletiva de 
imprensa do projeto Educação de Trânsito por todo o Pará.

nome matricula
José Bento Andrade Gouvêa Júnior 80845362/5

Isabella Maria Nunes Mesquita 57175514/1
Rosa Maria da Silva Bohadana 5953242/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2497/2020-DAF/CGP, DE 24/09/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/738177;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o município 
de Salinópolis, no período de 01/10 à 04/10/2020, Capanema – 05/10 à 
08/10/2020, Bragança/Belém – 09/10 à 13/10/2020, a fi m de realizarem 
estudo técnico para implantação de fi scalização eletrônica em diversas ro-
dovias do Estado que compõe os municípios do lote 01.

nome matricula
Ivan Campos Bezerra 3261891/1
Eduardo Rabelo Freire 57190748/1

Raimundo Euclides de Carvalho 3262219/1
Marcelo Fadoul Saraiva 57194159/1

Warlenton Nazareno de Melo Brito 80845570/1
Manoel de Jesus Filocreão Sanches 55590040/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 590990
PORTARIA Nº 2502/2020-DAF/CGP, DE 24/09/2020

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/714448;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Curionópolis, no período de 28/09 à 23/10/2020, a fi m de 
realizar atendimento e retaguarda de veículos.

nome matricula
Aníbal Nazareno Ferreira Bentes 3338541/3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2514/2020-DAF/CGP, DE 25/09/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/731253;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Altamira para o muni-
cípio de Uruará, no período de 24/09 à 27/09/2020, a fi m de realizarem 
atendimento itinerante de habilitação de 2ª e 3ª fases.

nome matricula
José Carlos Ferreira Guimarães 57195748/1

Joaquim Luiz Farias Caldas 54183121/3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2516/2020-DAF/CGP, DE 25/09/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/723383;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Cametá para 
o município de Abaetetuba, no período de 28/09 à 23/10/2020, a fi m de 
realizar atendimento de processos.

nome matricula
Fagner Junior Sá Moia 57195868/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2517/2020-DAF/CGP, DE 25/09/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/517135;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Dom Eliseu, no período de 05/10 à 30/10/2020, a fi m de 
realizar atendimento de veículo.

nome matricula
Dinis Macapuna Soares 80845589/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2518/2020-DAF/CGP, DE 25/09/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/739370;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para o 
município de São Miguel do Guamá, no período de 05/10 à 30/10/2020, a 
fi m de realizar atendimento de processos de retaguarda de veículos.

nome matricula
Deives Leite Costa 55590179/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 590999
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1004/2020-CGP/SEAP                                      
BELÉM, 16 DE OUTUBRO DE 2020.

CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comissão 
(STF, Mandados de Segurança nº 7.015, 21.494 e 22.656; e STJ, Manda-
dos de Segurança nº 7.066, 7.435 e 8.877; e Recursos em Mandado de 
Segurança nº 6.757 e 10.464), necessário se faz a concessão de novos 
e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com 
espeque na busca da verdade material, e à luz de princípios como os da 
efi ciência, moralidade e duração razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter, a Comissão, en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão 
do feito;


